
 

LEY DE 23 DE JUNIO DE 2019 N° 11  9  ti 

J. I / (,),t•ot 

EVO MORALES AYMA 
PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DEL ESTADO PLURINACIONAL DE 

BOLIVIA 

Por cuanto, la Asamblea Legislativa Plurinacional, ha sancionado la siguiente Ley: 

LA ASAMBLEA LEGISLATIVA PLURINACIONAL, 

DECRETA: 

LEY DE CREACIÓN DEL MUNICIPIO DE SAN PEDRO DE MACHA 
PROVINCIA CHAYANTA DEL DEPARTAMENTO DE POTOSÍ 

ARTÍCULO 1. (CREACIÓN). De conformidad a lo establecido por el numeral 6 
del Parágrafo 1 del Artículo 158 de la Constitución Política del Estado, se crea el 
Municipio de San Pedro de Macha, en la Provincia Chayanta del Departamento 
de Potosí, con su Capital San Pedro de Macha. 

ARTÍCULO 2. (COLINDANCIAS). El Municipio de San Pedro de Macha de la 
Provincia Chayanta del Departamento de Potosí, tiene los siguientes colindantes: 
Al Norte, con los Municipios de Pocoata y Colquechaca de la Provincia Chayanta 
del Departamento de Potosí; al Este, con el Municipio de Ocurí de la Provincia 
Chayanta del Departamento Potosí: al Sur, con el Municipio de Tinguipaya de la 
Provincia Tomás Frías del Departamento de Potosí; y al Oeste, con el 
Departamento de Oruro. 

ARTÍCULO 3. (DESCRIPCIÓN DEL TRAZO DE LA LÍNEA LIMÍTROFE). El 
Municipio de San Pedro de Macha, se describe mediante coordenadas 
Geodésicas y coordenadas del Sistema de Proyección Universal Transversa de 
Mercator "UTM" Zonas 19 y 20 que corresponden al Datum PSAD-56, de la 
siguiente manera: 

El limite se inicia a partir del Vértice 400D0008 ubicado en el camino carretero (4 
mojones) de Latitud 18'5212.69040"s y Longitud 66 ° 19'30.46860"w con 
coordenada Norte 7911380.748 y Este 781840.372 continúa en línea recta hasta 
el vértice Punto N° 2 ubicado en e! cerro Khala Chata de Latitud 18 3 51'28"s y 
Longitud 66°17'06"w con coordenada Norte 7912700 y Este 786100 continúa en 
línea recta hasta el vértice Punto N° 3 ubicado en el cerro sin nombre de Latitud 
18"50'21"s y Longitud 66'15'23"w con coordenada Norte 7914710 y Este 789130 
continúa en línea recta hasta el vértice Punto N° 4 ubicado en ei cerro Wichu 
Punta de Latitud 18°49'00"s y Longitud 66°14'39"w con coordenada Norte 
7917180 y Este 790460 continúa en línea recta hasta el vértice Punto N° 5 
ubicado en Jilkillirí Loma ae Latitud 18°48'21"s y Longitud 66°14'03"w con 
coordenada Norte 791835C y Este 791550 continúa en linea recta hasta el 
vértice Punto N° 6 ubicado en el cerro Jankholorna de Latitud 18°46'44"s y 
Longitud 66°10'15"w con coordenada Norte 7921240 y Este 798280 continúa en 

1 



&tad, 	 tcAo- 
'14 4 	 14 

	
/i 	/ 

línea recta hasta el vértice Punto N° 7 ubicado en el cerro Huayna Pata de 
Latitud 18°48'29"s y Longitud 66 °0644'w con coordenada Norte 7917900 y Este 
804390 continúa en línea recta hasta el vértice Punto N° 8 ubicado en el cerro 
Pacasiri de Latitud 18°47 1 11"s y Longitud 66°06'25"w con coordenada Norte 
7920300 y Este 805000 continúa en línea recta hasta el vértice Punto N° 9 
ubicado en la quebrada Carpuyo de Latitud 18 °47'25"s y Longitud 66 °06'06"w 
con coordenada Norte 7919860 y Este 805550 continúa en línea recta hasta el 
vértice Punto N° 10 ubicado cerca de la estancia Culakhaua de Latitud 
18 °4626"s y Longitud 66°05'17"w con coordenada Norte 7921650 y Este 807000 
continúa en línea recta hasta el vértice Punto N° 11 ubicado en el cerro Chana 
Chana de Latitud 18°45 1 36"s y Longitud 66°05'38"w con coordenada Norte 
7923200 y Este 806420 continúa en línea recta hasta el vértice Punto N° 12 
ubicado en el cerro Condoriri de Latitud 18 °44'22.23444"s y Longitud 
66 °03'26.88298"w con coordenada Norte 810301.614 y Este7925407.777 
continúa en línea recta hasta el vértice Punto N° 13 ubicado en el cerro 
Condorin de Latitud 18'45'28.51359"s y Longitud 66 ° 02'51.41249"w con 
coordenada Norte 811307.571 y Este7923351.317 continúa por el límite entre las 
comunidades de Macha Tirina y comunidad de Willckercochi hasta el vértice 
Punto N° 14 ubicado en el cerro sin nombre de Latitud 18'45'30.22636"s y 
Longitud 66 °02'46.77934"w con coordenada Norte 811442.496 y Este 
7923296.366 continúa por el límite entre las comunidades de Umajila (Distrito de 
Macha) y Willckercochi (Distrito Rosario) hasta el vértice Punto N° 15 ubicado en 
el cerro sin nombre de Latitud 18 °45'29.41496"s y Longitud 66 ° 02'45.37291"w 
con coordenada Norte 811484.133 y Este 7923320.647 continúa por el límite 
entre las comunidades de Taca Puso (Distrito Macha) y Willckercochi (Distrito 
Rosario) hasta el vértice Punto N° 16 ubicado en el inicio de una quebrada de 
Latitud 18'45'22.97313"s y Longitud 66 ° 02'31.39437"w con coordenada Norte 
811897.143 y Este 7923512.045 continúa por el límite entre las comunidades de 
Taca Puso (Distrito Macha) y Comunidad Colipacochi (Distrito Macha) hasta el 
vértice Punto N° 17 ubicado en una quebrada de Latitud 18'4617.18212"s y 
Longitud 66 °02'12.24699"w con coordenada Norte 812430.595 y Este 
7921834 808 continúa por el límite entre las comunidades de Taca Puso (Distrito 
Macha) y Comunidad Collpacochi (Distrito Macha) hasta el vértice Punto N° 18 
ubicado en el cerro sin nombre de Latitud 18 °46'08.69492"s y Longitud 
66 001'09.65578"w con coordenada Norte 814269.420 y Este 7922065.298 
continúa por el límite entre las comunidades de Churicala (Distrito de Macha) y 
Comunidad Collpacochi (Distrito Rosario) hasta el vértice Punto N° 19 ubicado 
en el río Colquechaca de Latitud 18 °46'25.04506"s y Longitud 66 ° 00'58.07327"w 
con coordenada Norte 814600.454 y Este 7921556.538 continúa por el límite 
entre las comunidades de Churicala (Distrito de Macha) y Localidad de La Palca 
(Distrito Rosario) hasta el vértice Punto N° 20 ubicado al borde del camino de 
tierra de Latitud 18 °45'14.80214"s y Longitud 66 ° 00'12.07403"w con coordenada 
Norte 183307.157 y Este 7923683.235 continúa por el limite entre las 
comunidades de Chuño Jaraña (Distrito de Macha) y Localidad de La Palca 
(Distrito Rosario) hasta el vértice Punto N° 21 ubicado al borde del río Rosario 
de Latitud 18 °46'05.08182"s y Longitud 65'58'44.73436"w con coordenada Norte 
185893.138 y Este 7922179.221 continúa por el límite entre las comunidades de 
Chuño Jaraña (Distrito de Macha) y Huaylluma, `Diluyo Huarjata, Ayllu Coyana 
Cabildo Yuracarin Loma (Distrito Rosario) hasta el vértice Punto N° 22 ubicado 
en el cerro sin nombre de Latitud 18 ° 50'38.44848"s y Longitud 65'56'35.00033"w 
con coordenada Norte 189834.881 y Este 7913831.642 continúa por el límite 

2 



'1 4 

0 

entre las comunidades de Ckeojo Sullcavi (Distrito de Macha) y Tococari (Distrito 
Chayrapata) hasta el vértice Punto N° 23 ubicado en las cercanías de un camino 
de tierra de Latitud 18'49'18.49070"s y Longitud 65°54'35.38812"w con 
coordenada Norte 193298.536 y Este 7916349.563 continúa por el límite entre 
las comunidades de Khama K.hama Ira (Distrito de Macha) y Tococari (Distrito 
Chayrapata) hasta el vértice Punto N° 24 ubicado al oeste del cerro Crucerillo de 
Latitud 18°49'22"s y Longitud 65°54'16"w con coordenada Norte 7916265 y Este 
193860 continúa en línea recta hasta el vértice Punto N° 25 ubicado al suroeste 
del cerro Crucerillo (crucero ñan ñan) de Latitud 18°49'38"s y Longitud 
65°5410"w con coordenada Norte 7915754 y Este 194041 continúa en línea 
recta hasta el vértice Punto N° 26 ubicado al sur del cerro Crucerrillo (ckota 
ckotani poste uran pampa) de Latitud 18°49'44"s y Longitud 65°54'00"w con 
coordenada Norte 7915570 y Este 194352 continúa en línea recta hasta el 
vértice Punto N° 27 ubicado en el camino Colquechaca - Ocurí (ckota ckotani 
cuscan pampa) de Latitud 18°49'58"s y Longitud 65°54'03"w con coordenada 
Norte 7915150 y Este 194270 continúa en línea recta hasta el vértice Punto N° 
28 ubicado al oeste del cerro Chicura de Latitud 18°5021"s y Longitud 
65°53'52"w con coordenada Norte 7914450 y Este 194610 continúa en línea 
recta hasta el vértice Punto N° 29 ubicado al sudeste del rancho Irania (sevin 
quillani chutu) de Latitud 18°50'52"s y Longitud 65°54'18''w con coordenada 
Norte 7913479 y Este 193861 continúa en línea recta hasta el vértice Punto N° 
30 ubicado al oeste del rancho Surutiri (ckalar Ckalita punta) de Latitud 
18°50'50"s y Longitud 65°54'01"w con coordenada Norte 7913560 y Este 194093 
continúa en línea recta hasta el vértice Punto N° 31 ubicado al sureste del 
rancho Surutiri (alcko Huañusca loma) de Latitud 18°51'09"s y Longitud 
65°5314"w con coordenada Norte 7912982 y Este 195740 continúa en línea 
recta hasta el vértice Punto N° 32 ubicado al oeste del cerro Toscallo (puca 
lincko ckacka) de Latitud 18'5122"s y Longitud 65°52'27"w con coordenada 
Norte 7912598 y Este 197130 continúa en línea recta hasta el vértice Punto N° 
33 ubicado en el sector sudoeste del cerro Acacha (caballo huatana loma) de 
Latitud 18°51'53"s y Longitud 65°52'02"w con coordenada Norte 7911662 y Este 
197870 continúa en línea recta hasta el vértice Punto N° 34 ubicado en la falda 
sur del cerro Wila Apacheta (rumi killa) de Latitud 18°52 1 50"s y Longitud 
65°52'00"w con coordenada Norte 7909917 y Este 197929 continúa en línea 
recta hasta e! vértice Punto N° 35 ubicado en la falda sur del cerro Wila 
Apacheta (rumi killa) de Latitud 18°54'00"s y Longitud 65°51'35"w con 
coordenada Norte 7907750 y Este 198720 continúa en línea recta hasta el 
vértice Punto N' 36 ubicado en la falda oeste del cerro VVila Kkollu (gana ckasa 
quinray) de Latitud 18°54'14''s y Longitud 65°51'13"w con coordenada Norte 
7907350 y Este 199370 continúa en línea recta hasta el vértice Punto N° 37 
ubicado al norte del cerro Apacheta (pub esquina ñan) de Latitud 18°5427"s y 
Longitud 65°51'31"w con coordenada Norte 7906950 y Este 198840 continúa en 
línea recta hasta el vértice Punto N° 38 ubicado en la falda este del cerro Kollu 
Kollu (cancha esquina) de Latitud 18°55'12"s y Longitud 65°51'32"w con 
coordenada Norte 7905570 y Este198844 continúa en línea recta hasta el vértice 
Punto N° 39 ubicado en la falda norte del cerro Anta Kaua (Callejon mucko 
punta) de Latitud 18°55'31"s y Longitud 65°51'32"w con coordenada Norte 
7904968 y Este198870 continúa en iír;ea recta hasta el vértice Punto N° 40 
ubicádo en el cerro Sora (ykoya ckasa ladera de Latitud 18'56'04's y Longitud 
65°51'51"w con coordenada Norte 7903972 y Este 199588 continúa en línea 
recta hasta el vértice Punto N° 41 ubicado en el cerro montaña cota 4608 

3 



/ '"/ 4 

/ 

m.s.n.m. (sora punta) de Latitud 18°56'35"s y Longitud 65°51'02"w con 
coordenada Norte 7903025 y Este 199767 continúa en línea recta hasta el 
vértice Punto N° 42 ubicado al suroeste del cerro motaña (watan ckala loma) de 
Latitud 18°56'50"s y Longitud 65°51'26"w con coordenada Norte 7902550 y Este 
199071 continúa en línea recta hasta el vértice Punto N° 43 ubicado en el cerro 
Huancan Khala (burro huañusca loma) de Latitud 18°57'47"s y Longitud 
65°51'01''w con coordenada Norte 7900800 y Este 199580 continúa en línea 
recta hasta el vértice Punto N° 44 ubicado al suroeste del cerro Huancan Khali 
(rumi loza ckackana pampa) de Latitud 18°58'19"s y Longitud 65°51'21"w con 
coordenada Norte 7899800 y Este 199250 continúa en linea recta hasta el 
vértice Punto N° 45 ubicado en el cerro quimsa linde Mijona (Wila punta ckasa) 
de Latitud 18°58'44"s y Longitud 65°51'05"w con coordenada Norte 7899050 y 
Este 199750 continúa en línea recta hasta el vértice Punto N° 46 ubicado al este 
del cerro Quimsa Linde Mijona (wila punta ckasa) de Latitud 18°58'34"s y 
Longitud 65°51'44"w con coordenada Norte 7899350 y Este 198600 continúa en 
línea recta hasta el vértice Punto N° 47 ubicado al sur del cerro Phujru (vila circa 
loma) de Latitud 18°58'17"s y Longitud 65°51'57"w con coordenada Norte 
7899850 y Este 198200 continúa en línea recta hasta el vértice Punto N° 48 
ubicado al oeste del cerro pujru (juchuy albania) de Latitud 18°58'04"s y Longitud 
65"5218"w con coordenada Norte 7900250 y Este 197600 continúa en línea 
recta hasta el vértice Punto N° 49 ubicado en el cerro Kewiña Punta (murta 
loma) de Latitud 18°57'55"s y Longitud 65°53'05W"con coordenada Norte 
7900500 y Este 196200 continúa en línea recta hasta el vértice Punto N° 50 
ubicado al suroeste del cerro Kewiña punta (ilustha pampa) de Latitud 18"58'01"s 
y Longitud 65°53'38"w con coordenada Norte 7900300 y Este 195250 continúa 
en línea recta hasta el vértice Punto N° 51 ubicado al sureste del cerro Porka 
(arcana loma) de Latitud 18°58'02"s y Longitud 65°54'17"w con coordenada 
Norte 7900250 y Este 194100 continúa en línea recta hasta el vértice Punto N° 

52 ubicado al norte del cerro Saketa (huaylla ckasa kimsa mojón) de Latitud 
18°58'11"s y Longitud 65°55'06"w con coordenada Norte 7899961 y Este 192669 
continúa en línea recta hasta el vértice Punto N° 53 ubicado al noroeste del 
cerro Saketa (ingenio loma) de Latitud 18°58'09"s y Longitud 65°55'56"w con 
coordenada Norte 7899983 y Este 191195 continúa en línea recta hasta el 
vértice Punto N° 54 ubicado al sur del cerro Khara Waykollu (sanjuri loma) de 
Latitud 18°58'16"s y Longitud 65"5610"w con coordenada Norte 7899766 y Este 
190800 continúa en línea recta hasta el vértice Punto N° 55 ubicado al suroeste 
del cerro Khara Wayko!iu (tala pata) de Latitud 18°58'21"s y Longitud 65°56'30"w 
con coordenada Norte 7899589 y Este 190224 continúa en línea recta hasta el 
vértice Punto N° 56 ubicado al noreste de la estancia Chorina (iscay rumy) de 
Latitud 18"58'25"s y Longitud 65°56'44"w con coordenada Norte 7899472 y Este 
189820 continúa en linea recta hasta el vértice Punto N° 57 ubicado al norte de 
la estancia Chorina (Huayllojo pampa) de Latitud 18°58'25"s y Longitud 
65°57 1 01"w con coordenada Norte 7899457 y Este 189307 continúa en línea 
recta hasta el vértice Punto N° 58 ubicado al sur del cerro Choriña (wasa mayu) 
de Latitud 18°58'37"s y Longitud 65°57'33"w con coordenada Norte 7899087 y 
Este 188375 continúa en línea recta hasta el vértice Punto N° 59 ubicado al 
Suroeste del cerro Choriña (jalantiri loma) de Latitud 18°58'41"s y Longitud 
65°57'56"w con coordenada Norte 7898948 y Este 187713 continúa en línea 
recta hasta el vértice Punto N° 60 ubicado en sopuyo Pampa (thuru allana circu) 
de Latitud 18°58'50"s y Longitud 65°58'27"w con coordenada Norte 7898668 y 
Este 186822 continúa en línea recta hasta el vértice Punto N° 61 ubicado en la 

4 



• 	.oteivicz 

,9Za7rit7)-ba -f-e 	t°P 	/ 

falda norte de Chitara Loma (huayra wiña) de Latitud 18°58'53"s y Longitud 
65°58'42"w con coordenada Norte 7898555 y Este 186375 continúa en línea 
recta hasta el vértice Punto N° 62 ubicado al oeste de Chitara Loma (tanqala 
pampa) de Latitud 18 ° 58'59"s y Longitud 65°58'55"w con coordenada Norte 
7898347 y Este 185994 continúa en línea recta hasta el vértice Punto N° 63 
ubicado al norte del cerro Wichuloma (chillawi loma) de Latitud 18°59'05"s y 
Longitud 65°59'15"w con coordenada Norte 7898170 y Este 185406 continúa en 
línea recta hasta el vértice Punto N° 64 ubicado al norte del cerro wila koro 
(vaqueria pampa (quimsa mojón) de Latitud 18°59'12"s y Longitud 65°59'41"w 
con coordenada Norte 7897926 y Este 184662 continúa en línea recta hasta el 
vértice Punto N° 65 ubicado en la falda norte del cerro Wila Koro (lari huachana 
ckasa) de Latitud 18°59'17"s y Longitud 65°59'46"w con coordenada Norte 
7897772 y Este 184507 continúa en línea recta hasta el vértice Punto N° 66 
ubicado en el rio Tirina al oeste del cerro Wila Koro (checta rumi) de Latitud 
18°59'25"s y Longitud 66°59 1 57"w con coordenada Norte 7897532 y Este 184201 
continúa en línea recta hasta el vértice Punto N° 67 ubicado en el río Tirina 
(tarquiri paica) de Latitud 19°00'05"s y Longitud 66°00'23"w con coordenada 
Norte 7896323 y Este 815211 continúa en línea recta hasta el vértice Punto N° 
68 ubicado al este de la estancia khewa Khoro (taruquiri quinray) de Latitud 
19°00'06"s y Longitud 66 ° 0027"w con coordenada Norte 7896275 y Este 815088 
continúa en línea recta hasta el vértice Punto N° 69 ubicado al norte de la 
estancia Murmuntiri (rayata loma) de Latitud 19°00'20"s y Longitud 66°00'38"w 
con coordenada Norte 7895868 y Este 814741 continúa en línea recta hasta el 
vértice Punto N° 70 ubicado al noroeste de la estancia Murmuntiri (campacala 
loma) de Latitud 19°00'26"s y Longitud 66°00'46"w con coordenada Norte 
7895669 y Este 814511 continúa en línea recta hasta el vértice Punto N° 71 
ubicado al sureste de la estancia Fundición (mayu cocha pampa) de Latitud 
19°00'29"s y Longitud 66°00'53"w con coordenada Norte 7895593 y Este 814304 
continúa en línea recta hasta el vértice Punto N° 72 ubicado al noreste de la 
estancia Tinquipaya (morko rumioc loma) de Latitud 19°00'36"s y Longitud 
66°01'09"w con coordenada Norte 7895393 y Este 813842 continúa en línea 
recta hasta el vértice Punto N° 73 ubicado al norte de la estancia Tinquipaya 
(huaylla cuchu) de Latitud 19°00'37"s y Longitud 66°01'21"w con coordenada 
Norte 7895346 y Este 813473 continúa en línea recta hasta el vértice Punto N° 
74 ubicado al norte de la estancia Tinquipaya (huaylla cuchu quinray) de Latitud 
19°00'42"s y Longitud 66°01'26"w con coordenada Norte 7895189 y Este 813337 
continúa en línea recta hasta el vértice Punto N° 75 ubicado en la estancia 
Tinquipayá (huaylla cuchu loma) de Latitud 19 ° 00 149"s y Longitud 66°01'26"w 
con coordenada Norte 7894989 y Este 813321 continúa en línea recta hasta el 
vértice Punto N° 76 ubicado a! sur de la estancia Tinquipaya (qoro qoro quinray) 
de Latitud 19°01'09"s y Longitud 66°01 1 38"w con coordenada Norte 7894369 y 
Este 812973 continúa en línea recta hasta el vértice Punto N° 77 ubicado al 
noroeste de la mina Keñakoro (apacheta pata) de Latitud 19°01'26"s y Longitud 
66°02'05"w con coordenada Norte 7893876 y Este 812172 continúa en línea 
recta hasta el vértiCe Punto N° 78 ubicado al oeste de la mina Keñakoro (kivilla 
loma) de Latitud 19°01'44"s y Longitud 66'02 1 15"w con coordenada Norte 
7893331 y Este 811860 continúa en línea recta hasta el vértice Punto N° 79 
ubicado al suroeste de la mina Keñakoro (condor nasa mayu) de Latitud 
19 ° 02 1 00"s y Longitud 66 ° 02'18"w con coordenada Norte 7892805 y Este 811790 
continúa en línea recta hasta el vértice Punto N' 80 ubicado al norte del cerro 
Ilallagua (jantavelita tocko) de Latitud 19°02'04"s y Longitud 66°02'22"w con 

5 



cg:Itac4, 	• • 	A2.4.ia 
SZ7/),-,a4,a  -4idettr;va  AiWitaciovtai 

coordenada Norte 7892707 y Este 81';:666 continúa en línea recta hasta el 
vértice Punto N° 81 ubicado al noroeste del cerro Llallagua (ckatavi pata loma) 
de Latitud 19'0214"s y Longitud 66'02'24"w con coordenada Norte 7892403 y 
Este 811599 continúa en línea recta hasta el vértice Punto N° 82 ubicado al 
oeste del cerro Llallagua (tola tocko) de Latitud 19°02'27"s y Longitud 66°02'29"w 
con coordenada Norte 7892000 y Este 811437 continúa en línea recta hasta el 
vértice Punto N° 83 ubicado al este del cerro Khotani (puka loma) de Latitud 
19°02'29"s y Longitud 66°02'33"w con coordenada Norte 7891929 y Este 811311 
continúa en línea recta hasta el vértice Punto N° 84 ubicado al noroeste del 
cerro nunun koro (phuñu paq'uita ckasa quimsa mojón) de Latitud 19°02 144"s y 
Longitud 66°02'39"w con coordenada Norte 7891479 y Este 811146 continúa en 
línea recta hasta el vértice Punto N° 85 ubicado al sur del cerro Khotani (wuaña 
cotha ckasa) de Latitud 19°02'37"s y Longitud 66°02'52"w con coordenada Norte 
7891692 y Este 810775 continúa en línea recta hasta el vértice Punto N° 86 
ubicado al noroeste del cerro Khenwa Khuchu (jatun huayco paica) de Latitud 
19°02'52"s y Longitud 66°03'20"w con coordenada Norte 7891249 y Este 809923 
continúa en línea recta hasta el vértice Punto N° 87 ubicado al sureste del cerro 
Jachiri (pitinayoj) de Latitud 19°02`42"s y Longitud 66°03'38"w con coordenada 
Norte 7891581 y Este 309402 continúa en línea recta hasta el vértice Punto N° 
88 ubicado al noroeste del cerro Kako Koro (falsuri collu) de Latitud 19°02'53"s y 
Longitud 66°04'02"w con coordenada Norte 7891250 y Este 808704 continúa en 
línea recta hasta el vértice Punto N° 89 ubicado al este del cerro Kako Koro 
(catu caturi) de Latitud 19°03'12"s y Longitud 66°03'57"w con coordenada Norte 
7890650 y Este 808849 continúa en línea recta hasta el vértice Punto N° 90 
ubicado al sureste del cerro Kako Koro (patojo) de Latitud 19°03'30"s y Longitud 
66°04'09"w con coordenada Norte 7890121 y Este 808488 continúa en línea 
recta hasta el vértice Punto N° 91 ubicado al este del cerro Pajrita Kunka (jhisca 
jarana) de Latitud 19 ° 04'12"s y Longitud 66°04'32"w con coordenada Norte 
7888828 y Este 807790 continúa en línea recta hasta el vértice Punto N° 92 
ubicado a! norte del cerro Tara Tara (chipar ckasa) de Latitud 19°04'55"s y 
Longitud 66°04'40"w con coordenada Norte 7887513 y Este 807541 continúa en 
línea recta hasta el vértice Punto N° 93 ubicado en el cerro Cóndor Nasa de 
Latitud 19'04'52"s y Longitud 66°06'16"w con coordenada Norte 7887663 y Este 
804729. 

ARTÍCULO 4. (MAPA OFICIAL). Se aprueba el Mapa Oficial del Municipio de 
San Pedro de Macha, de la Provincia Chayanta del Departamento de Potosí, 
consignado en e! Anexo que es parte indivisible de la presente Ley. 

ARTÍCULO 5. (INCORPORACIÓN EN LA CARTOGRAFÍA NACIONAL). I. El 
Instituto Geográfico Militar deberá incluir en !a cartografía nacional, el mapa 
oficial de la Unidad Territorial, Municipio de San Pedro de Macha. 

II. El instituto Geográfico Militar, de conformidad con el Artículo 29 de la Ley N° 
2150 de 20 de noviembre de 2000, "Ley de Unidades Político Administrativas", 
queda encargado de efectuar la demarcación correspondiente. 

ARTÍCULO 6. (APLICACIÓN NORMATIVA). El Municipio de San Pedro de 
Macha se regirá por las hormas establecidas y vigentes para el funcionamiento 
de los Gobiernos Autónomos Municipales. 

6 



Vidav Stuie Zaniew %tala 
SEGUNDO SECRETARIO 
CAMARA DE SENADORES 

ASA.kiELE  A  LEGISLA FIVA PluRLNACIONAL 

Oip. Sandra C agen López 
ARIA 
ADOS 

RINAGIONAL 

PRIMERA SECRE, 
CAMARA DE DIP 

ASAMBLEA LEGISLATIVA? 

Adriana Salvatia r Arriaza 
PRESIDENTA 

CÁMARA DE SENADORES 

Jatactu 

tsluz/inueacZeffida&va Az4,e)itar,,,;99.i 

DISPOSICIÓN FINAL 

ÚNICA. Queda plenamente reconocida la validez del trámite administrativo para 
la creación del Municipio de San Pedro de Macha, iniciado como creación de la 
Quinta Sección Municipai de la Provincia Chayanta del Departamento de Potosí, 
de conformidad con la Ley N° 2150 de 20 de noviembre de 2000, y el Decreto 
Supremo N° 26520 de 21 de febrero de 2002, a los efectos de la presente Ley. 

DISPOSICIÓN ABROGATORIA Y DEROGATORIA 

ÚNICA. Se abrogan y derogan todas !as disposiciones contrarias a la presente 
Ley. 

Remítase al Órgano Ejecutivo para fines constitucionales. 

Es dada en la Sala de Sesiones de la Asamblea Legislativa Plurinacional, a los 
siete días del mes de junio del año dos mil diecinueve. 

.19  
• - 

íct All
wr 

equie/:o •a Belzu • 
P ESIDENTE 

CÁM 	DE DIPUTADOS 

DIPUTAD. 	 ETARIA 

SEN DORA S CRETARIA 
Sen. (liana Markt Zuna 

TERCERA SECRETARIA 
CAMARA DE SENADORES 

ASAMBLEA LEGISLATIVA PLURINACIONAL 

UTADA EC
- 
 ETARIA 

o  ip. Are 	enz Rpso 
SEGUNDA SECRETARIA 

CAMARA DE DIPUTADOS 
ASAMBLEA LEGISLATIVA PLURINACIONA, 

DI 

7 



L.  is A berto Arce atacora 
MINISTRO DE ECO OMIA 

Y  FINANZAS PÚBLICAS 

Juan Ram 
MINISTRO 

ana Taborga 
LA PRESIDENCIA 

Por tanto, la promulgo para que se tenga y cumpla como Ley del Estado 
Plurinacional de Bolivia. 

Municipio de San Pedro de Macha, Provincia Chayanta del Departamento 
de Potosí, a los veintitrés días del mes de junio del año dos mil diecinueve. 

javier-ZZa  lela 	z 
MiNiSTRO  1.  D ENS,S 



s I 
1, I 

1 1 2 11  
11 

3 

11-1 

«1ga 
Ima 
15515 

íIi 

P. á 

<DO 
2  2  g 

p 

1 	 / 
/ 

/N.  	 J 
o 	 I:  .........., ........ 	II ..,,I 1.1. 1"......\  -"..." • 

_ , 	 w "-'- 

" 1 
 

1 

1 	/ 	 2 
.5  . 
I: 	s.. 

UVI 	 4.  a 
5  4 

.1.  IE 

1 	 2  4 

• .  .„4.  

$  .".■ 1 ri,........4\  
.;1 

A 

S.C.0.1  61 

S
an

  P
e

d 

k,e9 

9.004  

ge 

----------- 

o 

P
R

I
Vi

ll
tl

a
  

ha
n  

óhza(4 € tadwcr, Ic4 Aleze,*a 
conélea oZerda,&va 

ANEXO 
LEY DE CREACIÓN DEL MUNICIPIO DE SAN PEDRO DE MACHA 

PROVINCIA CHAYANTA DEL DEPARTAMENTO DE POTOSÍ 

6 

S.0.06.9 

8 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9

